
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 109 DEL 19/07/2024 

 

 
OGGETTO:  

Consolidamento per dissesto idrogeologico della strada Tagliante e delle relative strutture." di 

cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le 

modificazioni introdotte dall'articolo 45 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito 

dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126, CUP: E25H21000030001. Liquidazione per incarichi 

professionali. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato l’articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte 

dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione Centrale per la 

Finanza Locale del 03.05.2021, con cui venivano assegnati contributi per la progettazione per consolidamenti e dissesti; 

 

Considerato che tra i finanziamenti riconosciuti al Comune di Pamparato vi erano i seguenti interventi: 

• CUP: E25H21000010001 - Consolidamento per dissesto idrogeologico del versante e della strada comunale 

della Madonna di San Pietro per un importo di €. 121.995,12; 

• CUP: E25H21000020001 - Consolidamento per dissesto idrogeologico a valle della strada Remolino per un 

importo di €. 42.060,76; 

• CUP: E25H21000030001 - Consolidamento per dissesto idrogeologico della strada Tagliante e delle relative 

strutture per un importo di €. 82.725,76; 

 

RITENUTO di richiedere preventivo a professionisti individuati sulla base della documentazione presentata e nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e rotazione, proporzionalità, concorrenza e 

trasparenza; 

 

Visto il decreto legislativo n.50/2016 ed, in particolare, l’art.32 che, al comma 2, stabilisce che “prima  dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

  

Visto l’art.192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare indicante:  

□ il fine che con il contratto si intende perseguire;  

□ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  

□ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

  

Tenuto conto che:  

1. il fine che con il contratto si intende perseguire era quello di affidare incarico professionale, relativamente al 

“Consolidamento per dissesto idrogeologico della strada Tagliante e delle relative strutture“ per: 

a. rilievi e pratiche catastali; 

b. progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza; 

c. relazione geologica; 

d. verifica e validazione 

  

2. l’oggetto del contratto, mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, era 

l’affidamento di incarico professionale per relativamente al “Consolidamento per dissesto idrogeologico della 

strada Tagliante e delle relative strutture“ per: 

a. rilievi e pratiche catastali; 

b. progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza; 

c. relazione geologica; 

d. verifica e validazione 

le cui clausole contrattuali saranno riportate nel progetto esecutivo e nella lettera di invito;  

3.  la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

76/2020;  

  

PREMESSO:   

-  che il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronica nell’ambito delle procedure di gara;   

- che tale obbligo, previsto dal comma 2 dell’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice degli appalti – deriva 

dall’art. 22 della Direttiva comunitaria 2014/24/UE che richiedeva proprio l’utilizzo dei mezzi elettronici per tutte le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla richiamata Direttiva;  

  

CONVENUTO che, ai sensi della normativa vigente, per affidamento superiori ad €. 5.000,00, occorre servirsi di 

piattaforma elettronica; 

 

CONSTATATO che il Comune di Pamparato ha in dotazione il Portale Integrato TRASPARE, per la gestione degli 

affidamenti; 

 

CALCOLATI, ciascun per proprio incarico nei seguenti importi, contributo previdenziale compreso, oltre Iva al 22%, la 

base per fornire il preventivo da parte di ciascun professionista invitato: 

a. rilievi e pratiche catastali       €. 18.986,24; 

b. progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza  €. 39.328,64; 

c. relazione geologica        €.   6.780,80; 

d. verifica e validazione        €.   3.309,03; 

 

RICHIAMATA la richiesta di preventivo e la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Tecnico trasmessa al 

professionista individuato per ciascun degli anzidetti incarichi; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 92 del 30.07.2021 con cui, tra gli altri, veniva conferito incarico per: 

- rilievi e pratiche catastali all’ATP ing. Bonello Alberto e arch. Ivano Garelli, ns. prot. 3386 in data 30.07.2021, 

nell’importo di €. 18.796,38, oltre Iva al 22%, al netto del ribasso offerto nella misura del 1,00 % sul prezzo a 

base d’asta, offerta ns. prot. 3386 in data 30.07.2021; 

- progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza: offerta dall’ATP Arch Borgna Daniele, 

ing. Alberto Bonello ed il geom. Alberto Balsamo, ns. prot. 3385 del 30.07.2021, nell’importo di €. 39.132,00, 

oltre Iva al 22%, al netto del ribasso offerto nella misura del 0,5 % sul prezzo a base d’asta; 

- redazione relazione geologica: offerta dal dott. geologo Galliano Giuseppe, ns. prot. 3383 del 30.07.2021, 

nell’importo di €. 6.700,00, oltre Iva al 22%; 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici incaricati hanno ottemperato a quanto richiesto; 

 

RICHIAMATE le ripartizioni delle spese tecniche trasmesse dai professionisti costituenti le A.T.P.; 

 

VISTE le seguenti fatture relative agli incarichi conferiti: 

- n. 07/24 del 18.07.2024 di €. 12.319,97, di cui 10.098,34 per imponibile ed €. 2.221,63 per Iva al 22% dell’ing. 

Alberto Bonello di Mondovì, relativa ad incarico progettazione e sicurezza; 

 

CONSIDERATO di dover dar corso alla liquidazione di quanto dovuto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

VERIFICATE le regolarità contributive di ciascun operatore economico; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il d.lgs. n.36/2023;  

  

VISTA la Legge n.145/2018;  

  

VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010, n.207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;  

  

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 11.06.2024, relativo alla individuazione dei Responsabili dei servizi comunali, 

ai sensi dell’art. 109, comma secondo del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012 non 

sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;  

  

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett. d) L. 

213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;  

 

Dato atto che, a norma dell’art. 10 del D.Lgs. 12.04.2006 n°. 163, il responsabile del procedimento di attuazione 

dell’intervento in progetto è il geom. Roberto Balbo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pamparato;  

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’ 

TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la regolarità e la 

correttezza; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione del 

presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

DI liquidare, in conformità a quanto descritto in premessa, le seguenti fatture: 

- n. 07/24 del 18.07.2024 di €. 12.319,97, di cui 10.098,34 per imponibile ed €. 2.221,63 per Iva al 22% dell’ing. 

Alberto Bonello di Mondovì, relativa ad incarico progettazione e sicurezza; 

 

Di dare atto che: 

• all’intervento è stato attribuito il seguente CUP: E25H21000030001; 

• è stato attribuito il seguente CIG:  

o 88477702C8 progettazione e sicurezza. 

 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Roberto Balbo, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

 

Di dare atto che la spesa è finanziata a valere sul Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni 

e territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale del 03.05.2021; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario, all’Ufficio Contratti e all’Ufficio 

“Amministrazione Trasparente” per i consequenziali provvedimenti di competenza.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BALBO ROBERTO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 

dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

Pamparato, lì 19.07.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/200, la copertura finanziaria delle spese in argomento al 

provvedimento al cap. 8530.94.1 codice 08.01.2, del bilancio di previsione 2024, gestione residui. 

 

Pamparato, lì 19.07.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __________________________ 

  

Pamparato, lì ___________ 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 

N. ___   del Registro Pubblicazioni 

 


